laborales y servicios básicos para su operación, tal y como lo determina el artículo 

7 del Presupuesto de Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2025. 

6.3. Recursos Financieros. 

Este Organismo Electoral, aprobó y solicitó para el ejercicio 2025 un presupuesto 

por la cantidad $247,272,200.78  (Doscientos cuarenta y siete millones 

doscientos setenta y dos mil doscientos pesos 78/100 M.N.) del cual 

únicamente fue autorizada la cantidad $74,680,816.00 (Setenta y cuatro millones 

seiscientos ochenta mil ochocientos dieciséis pesos 00/100 M.N.), 

representando una disminución del 74.81%, por lo que se tuvo que replantear 

diversas actividades e implementar un plan de austeridad que permitiera cumplir 

con los programas primordiales del Organismo y mantener su operatividad.

[...]

teléfono, agua, energía 

eléctrica, internet y conectividad, servicios de vigilancia, seguros de bienes 

patrimoniales, difusión del quehacer electoral, impuesto sobre nómina, servicios de 

capacitación, entre otros. Por lo cual, se requiere un monto aproximado de 

$11,884,971.85 (Once millones ochocientos ochenta y cuatro mil novecientos 

setenta y un pesos 85/100 M.N), para llevar a cabo las funciones de operación 

ordinaria y un presupuesto de $52,452,219.88 (Cincuenta y dos millones 

cuatrocientos cincuenta y dos mil doscientos diecinueve pesos 88/100 M.N.) 

para hacer frente a los servicios generales de inicio de proceso electoral 2026-2027. 

Cabe agregar, que, en materia de infraestructura tecnológica, también se cuenta 

con carencias, al tener casi la totalidad de los activos fijos en estado de

[...]

En relación con el primer componente, denominado: “Estrategias para la 

planeación, preparación, implementación y evaluación de los procesos electorales 

ordinarios y extraordinarios, y de participación ciudadana realizados”, se han 

presupuestado acciones por un total de $ 74,227,025.91 (Setenta y cuatro 

millones doscientos veintisiete mil veinticinco pesos 91/100 MN), conformadas 

de la siguiente manera: 

 Representación del Organismo Electoral. 

 Dotar a los Organismos Desconcentrados de los recursos 

necesarios (Comisiones Distritales y Comités Municipal 

Electorales) para el ejercicio de sus atribuciones impartidas por el

[...]

 Vinculación (Convenios) y relación con entes externos realizadas 

en el inicio del Proceso Electoral Concurrente 2027. 

Respecto al segundo componente, denominado: “Educación Cívica, Participación 

Ciudadana e Inclusión Fortalecida”, se costearon acciones por un total de $ 

1,051,700.00 (Un millón cincuenta y un mil setecientos pesos 00/100 M.N.), para 

implementar lo siguiente:  

 Actividades de Educación cívica y participación ciudadana 

implementada. 

 Implementación de estrategia de capacitación continua en materia 

electoral, dirigida a otras instituciones y público cautivo.

[...]

 Apertura de espacios a infancias, juventudes y ciudadanía en 

general para el fomento de la educación cívica y participación 

ciudadana. 

El tercer y último componente, identificado como: “Gestión Institucional del CEEPAC 

Fortalecida”, se han presupuestado $92,260,974.12 (Noventa y dos millones 

doscientos sesenta mil novecientos setenta y cuatro pesos 11/100 M.N), para 

el desarrollo de las siguientes acciones:  

 Representación del organismo Electoral. 

 Comunicación y recepción de documentos en la Oficialía de Partes. 

 Seguimiento a los Programas Anuales de Trabajo de las áreas que